1.1. *Domeniche*

Nel contesto dell’obiettivo da raggiungere qui è doveroso tener presente la logica che caratterizza questa presenza così abbondante di Paolo nella liturgia eucaristica. E la logica è determinata dal modo con cui è stata pensata la selezione dei brani delle lettere paoline.

– Nelle domeniche dei tempi così detti “forti” (Avvento-Natale, Quaresima-Pasqua) la seconda lettura, anche se non sempre di Paolo, è stata scelta secondo un criterio tematico di armonia con il tema dato dal Vangelo e prefigurato nella prima lettura e nel salmo responsoriale.

Ecco il quadro tematico che si delinea a partire dal “titolo” di ogni lettura; titolo e tema da considerarsi, ovviamente, nell’ottica delle letture di ogni singola domenica:

Tempo di Avvento

- I domenica: “A”. *Propior est nobis salus* (Rm 13,11-14); “B”. *Revelationem expectamus Domini nostri Iesu Christi* (1 Cor 1,3-9); “C”. *Confirmet Dominus corda vestra in adventu Christi* (1 Ts 3,12 – 4,2).
- II domenica: “A”. *Christus omnes homines salvos facit* (Rm 15,4-9); “B”. [2 Pt]; “C”. *Estote sinceri et sine offensa in diem Christi* (Fil 1,4-6.8-11).

- III domenica: “A”. [Gc]; “B”. *Spiritus vester, et anima et corpus in adventu Domini servetur* (1 Ts 5,16-24); “C”. *Dominus prope est* (Fil 4,4-7).
- IV domenica: “A”. *Iesus Christus, ex semine David, Filius Dei* (Rm 1,1-7); “B”. *Mysterium temporibus aeternis tacitum nunc manifestum est* (Rm 16,25-27); “C”. [Eb].

Tempo di Natale

- Vigilia: *Testimonium Pauli de Christo, Filio David* (At 13,16-17.22-25).
- Notte: *Apparuit gratia Dei omnibus hominibus* (Tt 2,11-14).
- Aurora: *Secundum suam misericordiam salvos nos fecit* (Tt 3,4-7).
- Santa Famiglia: “A”. *De vita domestica in Domino* (Col 3,12-21); “B”. [Eb]; “C”. [1 Gv].
- Madre di Dio: *Misit Deus Filium suum, factum ex muliere* (Gal 4,4-7).
- II domenica: *Praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum* (Ef 1,3-6.15-18).
- Epifania: *Nunc revelatum est gentes esse coheredes promissionis* (Ef 3,2-3a.5-6).
- Battesimo del Signore: “A”. [At]; “B”. [1 Gv]; “C”. *Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti* (Tt 2,11-14; 3,4-7).

Tempo di Quaresima

- I domenica: “A”. *Ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia* (Rm 5,11-19); “B”. [1 Pt]; “C”. *Fidei confessio credentis in Christum* (Rm 10,8-13).
- II domenica: “A”. *Deus nos vocat et illuminat* (2 Tm 1,8b-10); “B”. *Deus proprio Filio non pepercit* (Rm 8,31b-34); “C”. *Christus configurabit nos corpori gloriae suae* (Fil 3,17 – 4,1).
- III domenica: “A”. *Caritas diffusa est in nobis per Spiritum qui datus est* (Rm 5,1-2.5-8); “B”. *Praedicamus Christum crucifixum, hominibus scandalum, sed vocatis Dei sapientiam* (1 Cor 1,22-25); “C”. *Vita populi cum Moysae in deserto ad nostram correptionem scripta est* (1 Cor 10,1-6.10-12).
- IV domenica: “A”. *Exsurge a mortuis, et illuminabit tibi Christus* (Ef 5,8-14); “B”. *Mortui peccatis, gratia estis salvati* (Ef 2,4-10); “C”. *Deus nos reconciliavit sibi per Christum* (2 Cor 5,17-21).
- V domenica: “A”. *Spiritus eius qui suscitavit Iesum a mortuis habitat in vobis* (Rm 8,8-11); “B”. [Eb]; “C”. *Propter Christum omnia detrimentum feci, conformans me morti eius* (Fil 3,8-14).

- Domenica delle palme: *Humiliavit semetipsum: propter quod et Deus exaltavit illum* (Fil 2,6-11).

Triduo sacro e Tempo di Pasqua

- Cena del Signore: *Quotiescumque manducabitis et bibetis, mortem Domini annuntiatis* (1 Cor 11,23-26).
- Passione del Signore: il versetto prima del vangelo è costituito dal testo di Fil 2,8-9: *Christus factus est pro nobis oboediens...*
- Veglia pasquale: *Christus suscitatus ex mortuis iam non moritur* (Rm 6,3-11).
- Giorno di Pasqua: *Quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est* (Col 3,1-4); oppure: *Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio* (1 Cor 5,6b-8).
- Ascensione: “A”. *Constituens eum ad dexteram suam in caelestibus* (Ef 1,17-23); “B”. *In mensuram aetatis plenitudinis Christi* (Ef 4,1-13); “C”. [Eb].
- Pentecoste, nella vigilia: *Spiritus interpellat gemitibus inenarrabilibus* (Rm 8,22-27); nel giorno: “A”. *In uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus* (1 Cor 12,3b-7.12-13); “B”. *Fructus Spiritus* (Gal 5,16-25); “C”. *Quicumque Spiritu Dei aguntur hi filii Dei sunt* (Rm 8,8-17).

Il solo percorso dei “titoli” delle letture permette di cogliere sia l’abbondanza dei testi, sia la linea dei temi che arricchiscono e danno completezza all’insieme dei formulari, sempre accostati nella specifica ottica dei tempi propri dell’anno liturgico.

In questo modo la tematica emerge unitaria, tale da offrire un percorso omogeneo all’interno del singolo periodo; e tutto questo in vista di quel progetto di configurazione a Cristo qual è quello costituito dall’insieme del mistero celebrato nell’anno liturgico.

– *Nelle domeniche del tempo ordinario*, invece, si offre una logica diversa, ma complementare a quella dei tempi “forti”. Abbiamo infatti una lettura semicontinua delle lettere di Paolo.

Adottando la stessa metodologia sopra seguita, ma calibrandola secondo lo specifico della lettura semicontinua, possiamo constatare l’emergere di una linea tematica all’interno dei singoli cicli. Qui di seguito si evidenzia – a titolo esemplificativo – quanto prospettato nelle domeniche dell’anno “A”:

- II. *Gratia vobis et pax a Deo nostro et Domino Iesu* (1 Cor 1,1-3);
- III. *Idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata* (1 Cor 1,10-13.17);
- IV. *Infirma mundi elegit Deus* (1 Cor 1,26-31);
- V. *Annuntiavi vobis mysterium Christi crucifixi* (1 Cor 2,1-5);
- VI. *Praedestinavit Deus sapientiam ante saecula in gloriam nostram* (1 Cor 2,6-10);
- VII. *Omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei* (1 Cor 3,16-23);
- VIII. *Manifestabit Dominus consilia cordium* (1 Cor 4,1-5);
- IX. *Homo iustificatur per fidem sine operibus legis* (Rm 3,21-25a.28);
- X. *Confortatus est fide, dans gloriam Deo* (Rm 4,18-25);
- XI. *Si reconciliati sumus per mortem Filii, multo magis salvi erimus in vita ipsius* (Rm 5,6-11);
- XII. *Non sicut delictum, ita et donum* (Rm 5,12-15);
- XIII. *Consepulti cum illo per baptismum, in novitate vitae ambulemus* (Rm 6,3-4.8-11);
- XIV. *Si Spiritu opera corporis mortificatis, vivetis* (Rm 8,9.11-13);
- XV. *Expectatio creaturae revelationem filiorum Dei expectat* (Rm 8,18-23);
- XVI. *Spiritus interpellat gemitibus inenarrabilibus* (Rm 8,26-27);
- XVII. *Praedestinavit nos conformes fieri imaginis Filii eius* (Rm 8,28-30);
- XVIII. *Nulla creatura poterit nos separare a caritate Dei, quae est in Christo* (Rm 8,35.37-39);
- XIX. *Optarem anathema esse pro fratribus meis* (Rm 9,1-5);
- XX. *Sine paenitentia sunt dona et vocatio Dei erga Israel* (Rm 11,13-15);
- XXI. *Ex ipso et per ipsum et in ipsum omnia* (Rm 11,33-36);
- XXII. *Exhibete corpora vestra hostiam viventem* (Rm 12,1-2);
- XXIII. *Plenitudo legis est dilectio* (Rm 13,8-10);
- XXIV. *Sive vivimus, sive morimur, Domini sumus* (Rm 14,7-9);
- XXV. *Mibi vivere Christus est* (Fil 1,20c-24.27a);
- XXVI. *Sentite in vobis quod et in Christo Iesu* (Fil 2,1-11);
- XXVII. *Haec agite et Deus pacis erit vobiscum* (Fil 4,6-9);
- XXVIII. *Omnia possum in eo, qui me confortat* (Fil 4,12-14.19-20);
- XXIX. *Memores fidei vestrae et caritatis et spei* (1 Ts 1,1-5b);
- XXX. *Conversi estis a simulacris, servire Deo et expectare Filium eius* (1 Ts 1,5c-10);
- XXXI. *Volebamus tradere non solum Evangelium Dei, sed etiam animas nostras* (1 Ts 2,7b-9.13);
- XXXII. *Deus eos, qui dormierunt, per Iesum adducet cum eo* (1 Ts 4,13-18);
- XXXIII. *Ne dies Domini tamquam fur vos comprehendat* (1 Ts 5,1-6);